
Ano III – Edição nº 335 - Tibagi, 15 de dezembro de 2015. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Silvia RoordaMTb 5973-PR 



                                                                                                                     
  

 

Ano III – Edição n° 335 - Tibagi, 15 de dezembro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

 

 
 

DECRETO 680/2015 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento de 2015 e dá outras providências. 

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base no disposto no artigo 43 § 1º, inciso 1 da Lei 
4320/64; artigo 8, inciso II da Lei Municipal 2549/14 e Lei Municipal 2588/2015  resolve e: 
 
 
DECRETA 
 
Art. 1

o
. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no orçamento vigente, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.044.750,00 (dois milhões e 

quarenta e quatro mil, setecentos e cinquenta reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
 

ORGÃO:003 Chefia de Gabinete  

UNIDADE:001 Chefia de Gabinete  

04.122.04012-007 Atividades da Chefia de Gabinete  

3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 530,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 22.310,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:002 Gerencia de Recursos Humanos  

04.122.04012-015 Encargos Previdenciários da Administração  

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 48.000,00 

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 60.000,00 

3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.300,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:002 Gerencia de Recursos Humanos  

09.272.09012-016 Encargos com Inativos e Pensionistas  

3.1.90.03.00.00 Pensões Exclusive do RGPS  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 6.900,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:003 Gerencia de Contabilidade  

04.121.04012-023 Atividades da Gerencia de Contabilidade  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 15.300,00 

 
 
 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

15.452.15012-024 Atividades Assessoria Administrativa - SMUOP  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 122.000,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:003 Gerencia de Serviçps Públicos  

15.452.15012-030 Atividades de manutenção da Secretaria de Obras  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 152.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

12.361.12012-034 Encargos Aplicação dos Recursos FUNDEB 60%  

3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários  

101 FUNDEB 60% 1.710,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

101 FUNDEB 60% 746.690,00 

 

ORGÃO:011 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação  



                                                                                                                     
  

 

Ano III – Edição n° 335 - Tibagi, 15 de dezembro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

UNIDADE:002 Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

27.812.27012-047 Atividades da Gerência de Esportes e Recreação Orientada  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 35.600,00 

 

ORGÃO:012 Secretaria Municipal de Turismo  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

23.695.22012-048 Atividades da Secretaria Municipal de Turismo  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 30.100,00 

 

ORGÃO:013 Secretaria Municipal da Criança e Assistencia  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

08.244.08012-050 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 190,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 43.100,00 

 
 
 
 
 
 
 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

10.301.10012-056 Atividades da Gerência Admistrativa  

3.1.90.05.00.00 Outros Benefícios Previdenciários  

303 15 % Saúde (EC 29/00) 20,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

303 15 % Saúde (EC 29/00) 55.700,00 

 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:002 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

10.301.10012-059 Ações de Saúde – Atenção Básica  

3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais  

303 15% Sáude 100,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

303 15 % Saúde (EC 29/00) 476.000,00 

 

ORGÃO:015 Secretaria Municipal de Transportes  

UNIDADE:001 Gerencia Administrativa  

26.782.26012-064 Atividades Secretaria Municipal dos Transportes  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 223.200,00 

 
Art. 2

o
. Para cobertura dos Créditos abertos no artigo anterior será utilizado o superávit do exercício anterior da fonte 101 – FUNDEB 60%, no valor de 

R$ 366.200,00 e o cancelamento das seguintes dotações orçamentárias do orçamento do Executivo Municipal: 
 

ORGÃO:002 Governo Municipal  

UNIDADE:001 Assessoria Especial de Gabinete  

04.122.04012-002 Atividades do Gabinete do Prefeito  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 12.000,00 

 

ORGÃO:002 Governo Municipal  

UNIDADE:006 Controle Interno  

04.124.04012-005 Atividades da Direção do Controle Interno  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 8.400,00 

 

ORGÃO:002 Governo Municipal  

UNIDADE:007 Junta do Serviço Militar  

04.122.04012-006 Atividades da Junta do Serviço Militar  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 72.600,00 

 
 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano III – Edição n° 335 - Tibagi, 15 de dezembro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

ORGÃO:004 Procuradoria Jurídica  

UNIDADE:001 Assessoria Jurídica  

03.092.04012-008 Atividades da Procuradoria Jurídica  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 22.310,00 

 

ORGÃO:005 Secretaria Municipal de Planejamento  

UNIDADE:002 Gerencia de Planejamento Urbano e Informações  

04.121.04012-009 Atividades de Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 195.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.122.04012-010 Atividades Gerência de Planejamento Urbano   

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 200.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.122.04012-011 Atividades da Assessoria Administrativa   

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 130.600,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.122.04012-012 Atividades da Secretaria de Administração   

3.1.90.05.00.00 Outros Beneficios Previdenciários  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 1.700,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 90.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:003 Gerencia de Material, Compras e Patrimônio  

04.122.04012-017 Atividades da Gerência Material, Comp. e Patrimônio  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 27.000,00 

 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:004 Gerencia de Atendimento ao Cidadão  

04.122.04012-018 Atividades da Gerência de Atendimento ao Cidadão  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 16.000,00 

 
 
 
 
 

ORGÃO:006 Secretaria Municipal de Administração  

UNIDADE:005 Gerencia de Tecnologia da Informação  

04.126.04012-019 Atividades Gerência de Tecnologia da Informação  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 58.000,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.123.04012-020 Atividades da Assessoria Administrativa - SMF  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 37.400,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

04.123.04012-021 Atividades da Secretaria Municipal de Finanças  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 4.000,00 

 

ORGÃO:007 Secretaria Municipal de Finanças  

UNIDADE:002 Atividades da Gerência da Tributação  

04.123.04012-022 Atividades da Gerência da Tributação  

3.1.90.05.00.00 Outros Beneficios Previdenciários  



                                                                                                                     
  

 

Ano III – Edição n° 335 - Tibagi, 15 de dezembro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 660,00 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 21.900,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:002 Gerencia de Urbanismo  

15.452.15012-025 Atividades da Gerencia de Urbanimso  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 5.300,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:003 Gerencia de Serviçps Públicos  

15.452.15012-029 Atividades da Gerencia de Serviços Públicos  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 3.300,00 

 

ORGÃO:008 Secretaria Municipal de Urbanismo e Obras Públicas  

UNIDADE:003 Gerencia de Serviçps Públicos  

15.452.15012-030 Atividades da Manutenção da Secretaria de Obras  

3.1.90.05.00.00 Outros Beneficios Previdenciários  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 800,00 

 
 
 
 
 
 

ORGÃO:009 Secretaria Municipal de Agricultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

20.606.20012-031 Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 150.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

12.361.12012-033 Atividades da Asessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

103 5% Transferencia Complementar FUNDEB 37.500,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

12.361.12012-034 Encargos Aplicação dos Recursos FUNDEB 60%  

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

101 FUNDEB 60% 190.000,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

12.361.12012-035 Encargos Aplicação dos Recursos do FUNDEB 40%  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

102 FUNDEB 40% 192.200,00 

 

ORGÃO:010 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE:002 Gerencia do Departamento de Cultura  

13.392.13012-044 Atividades da Gerencia do Departamento de Cultura  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 47.000,00 

 

ORGÃO:011 Secretaria Municipal de Esportes e Recreação  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

27.812.27012-045 Atividades da Assessoria Administrativa  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 17.300,00 

 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:001 Assessoria Administrativa  

10.301.10012-056 Atividades da Gerência Administrativa  

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

303 15% Sáude 8.700,00 

 
 



                                                                                                                     
  

 

Ano III – Edição n° 335 - Tibagi, 15 de dezembro de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

 
 
 
 
 
 

ORGÃO:014 Secretaria Municipal de Saúde  

UNIDADE:002 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

10.301.10012-059 Ações de Saúde – Atenção Básica  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 100.000,00 

3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais  

303 15% Sáude 21.400,00 

 

ORGÃO:018 Administração Regional do Distrito de Caetano Mendes  

UNIDADE:001 Assessoria Especial da Adm. Regional do Distrito  

04.122.04012-075 Atividades Regional do Distrito de Caetano Mendes  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  

000 Recursos Ordinarios (LIVRES) 7.480,00 

 
Art. 3

o
. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Palácio do Diamante, aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze (14/12/2015). 

 

ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 
Prefeita Municipal de Tibagi 
 
 

 


		2015-12-15T09:26:13-0200
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




